



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

от 11.08.2017

№ 586

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 19 декабря 2016 года № 3515-КЗ «О краевом бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И. Кондратьев



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края
от 11.08.2017 № 586

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

1. Позицию «Объемы и источники финансирования государственной программы» паспорта государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в следующей редакции:

**«Объемы и источники
финансирования государ-
ственной программы**

общий объем финансирования государственной программы из бюджетов всех уровней составляет 49135842,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств краевого бюджета – 18875197,5 тыс. рублей

за счет средств федерального бюджета – 25351276,9 тыс. рублей

за счет средств из местных бюджетов – 153347,0 тыс. рублей

за счет средств из внебюджетных источников – 4756020,6 тыс. рублей».

2. В разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий государственной программы»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Подпрограмма «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Краснодарском крае» (приложение № 8) направлена на создание условий для строительства, реконструкции и технического перевооружения оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением за-

трат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов).»;

2) в пункте 7 абзац «предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения ущерба, понесенного в результате отчуждения животных и (или) изъятия продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных;» изложить в следующей редакции:

«Возмещение стоимости животных и (или) продуктов животноводства их собственникам (юридическим лицами и индивидуальным предпринимателям), изъятых при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Краснодарского края;»;

3) пункт 9² дополнить абзацем следующего содержания:

«реализация мер государственной поддержки сельскохозяйственных потребительских кооперативов.».

3. Таблицу раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

Год реализации	Объем финансирования, тыс. рублей				
	всего	в разрезе источников финансирования			
		федеральный бюджет	краевой бюджет	местный бюджет	внебюджетные средства
1	2	3	4	5	6
Основные мероприятия					
2016	393322,4	-	393322,4	-	-
	7532,3*	-	7532,3*	-	-
2017	373028,2	135,1	372893,1	-	-
2018	336502,3	135,1	336367,2	-	-
2019	336502,3	135,1	336367,2	-	-
2020	336502,3	135,1	336367,2	-	-
2021	337002,3	135,1	336867,2	-	-
Всего по основным мероприятиям	2112859,8	675,5	2112184,3	-	-
	7532,3*		7532,3*	-	-
Подпрограмма № 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»					
2016	4834252,9	3474054,1	801598,8	-	558600,0
	40144,6*	-	40144,6*	-	-
2017	-	-	-	-	-
2018	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-
2021	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6
Всего по подпрограмме	4834252,9	3474054,1	801598,8	-	558600,0
	40144,6*	-	40144,6*	-	-
Подпрограмма № 2 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»					
2016	1828029,6	1506615,0	321414,6	-	-
	1154,8*	-	1154,8*	-	-
2017	-	-	-	-	-
2018	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-
2021	-	-	-	-	-
Всего по подпрограмме	1828029,6	1506615,0	321414,6	-	-
	1154,8*	-	1154,8*	-	-
Подпрограмма № 3 «Устойчивое развитие сельских территорий»					
2016	546014,4	158563,3	241534,1	30163,0	115754,0
2017	509722,5	98440,8	277725,0	41823,0	91733,7
2018	186299,8	85615,0	53917,8	17620,0	29147,0
2019	186820,7	85905,9	53917,8	17727,0	29270,0
2020	186820,7	85905,9	53917,8	17727,0	29270,0
2021	292380,7	130905,9	98917,8	28287,0	34270,0
Всего по подпрограмме	1908058,8	645336,8	779930,3	153347,0	329444,7
Подпрограмма № 4 «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Краснодарском крае»					
2016	535011,0	96565,0	53600,0	-	384846,0
2017	612685,7	141272,1	42880,0	-	428533,6
2018	612685,7	67068,7	42880,0	-	502737,0
2019	612685,7	67068,7	42880,0	-	502737,0
2020	612685,7	67068,7	42880,0	-	502737,0
2021	612685,7	67068,7	42880,0	-	502737,0
Всего по подпрограмме	3598439,5	506111,9	268000,0	-	2824327,6
Подпрограмма № 5 «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Краснодарского края»					
2016	1014756,2	125797,8	809886,6	-	79071,8
	66567,1*	-	66567,1*	-	-

1	2	3	4	5	6
2017	-	-	-	-	-
2018	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-
2021	-	-	-	-	-
Всего по подпрограмме	1014756,2 66567,1*	125797,8 -	809886,6 66567,1*	- -	79071,8 -
Подпрограмма № 6 «Развитие рыбохозяйственного комплекса Краснодарского края»					
2016	12792,5	-	12792,5	-	-
	207,5*	-	207,5*	-	-
2017	15500,0	-	15500,0	-	-
2018	15500,0	-	15500,0	-	-
2019	15500,0	-	15500,0	-	-
2020	15500,0	-	15500,0	-	-
2021	15500,0	-	15500,0	-	-
Всего по подпрограмме	90292,5 207,5*	- -	90292,5 207,5*	- -	- -
Подпрограмма № 7 «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы Краснодарского края»					
2016	769534,4	-	769534,4	-	-
	4826,9*	-	4826,9*	-	-
2017	758234,4	-	758234,4	-	-
2018	722522,7	-	722522,7	-	-
2019	722522,7	-	722522,7	-	-
2020	722522,7	-	722522,7	-	-
2021	773451,7	-	773451,7	-	-
Всего по подпрограмме	4468788,6 4826,9*	- -	4468788,6 4826,9*	- -	- -
Подпрограмма № 8 «Развитие подотрасли виноградарства и виноделия»					
2016	387359,5	300000,3	87359,2	-	-
	14747,3*	-	14747,3*	-	-
2017	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6
2018	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-
2021	-	-	-	-	-
Всего по подпрограмме	387359,5	300000,3	87359,2	-	-
	14747,3*		14747,3*		
Подпрограмма № 10 «Развитие селекции и семеноводства в Краснодарском крае»					
2016	141694,5	117623,3	24071,2	-	-
2017	-	-	-	-	-
2018	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-
2020	-	-	-	-	-
2021	-	-	-	-	-
Всего по подпрограмме	141694,5	117623,3	24071,2	-	-
Подпрограмма № 11 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»					
2016	-	-	-	-	-
2017	3870408,0	2255703,9	1361704,0	-	253000,1
2018	3453528,9	2062618,1	1213016,7	-	177894,1
2019	3406760,6	2015849,8	1213016,7	-	177894,1
2020	3406760,6	2015849,8	1213016,7	-	177894,1
2021	3417910,6	2015849,8	1224166,7	-	177894,1
Всего по подпрограмме	17555368,7	10365871,4	6224920,8	-	964576,5
Подпрограмма № 12 «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»					
2016	-	-	-	-	-
2017	1671888,9	1418731,9	253157,0	-	-
2018	2413163,9	1754765,5	658398,4	-	-
2019	2370296,2	1711897,8	658398,4	-	-
2020	2370296,2	1711897,8	658398,4	-	-
2021	2370296,2	1711897,8	658398,4	-	-
Всего по подпрограмме	11195941,4	8309190,8	2886750,6	-	-

1	2	3	4	5	6
Общий объем финансирования по государственной программе					
2016	10462767,4	5779218,8	3515113,8	30163,0	1138271,8
	135180,5*	-	135180,5*	-	-
2017	7811467,7	3914283,8	3082093,5	41823,0	773267,4
2018	7740203,3	3970202,4	3042602,8	17620,0	709778,1
2019	7651088,2	3880857,3	3042602,8	17727,0	709901,1
2020	7651088,2	3880857,3	3042602,8	17727,0	709901,1
2021	7819227,2	3925857,3	3150181,8	28287,0	714901,1
Всего по государственной программе	49135842,0	25351276,9	18875197,5	153347,0	4756020,6
	135180,5*	-	135180,5*	-	-

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.»

4. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за ее выполнением»:

1) абзац «Государственной программой предусмотрено предоставление субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения ущерба, понесенного в результате отчуждения животных и (или) изъятия продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, порядок предоставления субсидий из краевого бюджета устанавливается приказом государственного управления ветеринарии Краснодарского края после согласования с министерством финансов Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Государственной программой предусмотрено возмещение стоимости животных и (или) продуктов животноводства их собственникам (юридическим лицами и индивидуальным предпринимателям) изъятых при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Краснодарского края. Порядок организации и проведения изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Краснодарского края определяется постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края.»;

2) абзац «Планируется предоставление грантов в форме субсидии главам крестьянских (фермерских) хозяйств в целях возмещения части затрат по организации семейных животноводческих ферм в порядке, утверждаемом высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Планируется предоставление грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам на поддержку начинающих фермеров и на развитие семейных живот-

новодческих ферм, а также предоставление грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы. Порядки предоставления указанных мер государственной поддержки определяются нормативными правовыми актами главы администрации (губернатора) Краснодарского края.».

5. В приложении № 1 к государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) в разделе 1 «Государственная программа Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«

1.3	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	тыс. тонн	3 ⁽⁶⁾	25,2	14,7	17,5	18,5	19,0	20,0	20,5
-----	---	-----------	------------------	------	------	------	------	------	------	------

»;

в пункте 1.4 в графе 2 слова «номинальная заработная плата в сельском хозяйстве» заменить словами «заработная плата работников сельского хозяйства»;

2) в подразделе 2.11 «Подпрограмма № 11 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

пункт 2.11.4 изложить в следующей редакции:

«

2.11.4	Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	1 ⁽¹⁾	-	-	341,9	345,9	350,0	362,5	363,0
--------	---	-----------	------------------	---	---	-------	-------	-------	-------	-------

»;

в пункте 2.11.6 в графе 2 слова «Посевная площадь сельскохозяйственных культур в Краснодарском крае» заменить словами «Сохранение размера посевных площадей занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами в Краснодарском крае»;

пункт 2.11.22 изложить в следующей редакции:

«

2.11.22	Размер застрахованных посевных площадей в Краснодарском крае	тыс. га	3 ⁽⁶⁾	-	-	332,8	349,4	366,9	385,2	386,0
---------	--	---------	------------------	---	---	-------	-------	-------	-------	-------

»;

в пункте 2.11.23 в графе 9 цифры «20,3» заменить цифрами «20,4»;

пункт 2.11.26 изложить в следующей редакции:

«

2.11.26	Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских (фермерских) хозяйствах, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной (грантовой) поддержки	единиц	3 ⁽⁶⁾	-	-	72,0	72,0	72,0	72,0	72,0
---------	--	--------	------------------	---	---	------	------	------	------	------

»;

в пункте 2.11.27 графу 2 изложить в следующей редакции:

«Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими средства государственной поддержки, к году, предшествующему году предоставления субсидии»;

пункт 2.11.28 изложить в следующей редакции:

«

2.11.28	Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших средства государственной поддержки для развития материально-технической базы	единиц	3 ⁽⁶⁾	-	-	48,0	48,0	48,0	48,0	48,0
---------	--	--------	------------------	---	---	------	------	------	------	------

»;

в пункте 2.11.29 графу 2 изложить в следующей редакции:

«Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими средства государственной поддержки»;

дополнить пунктом 2.11.31 следующего содержания:

«

2.11.31	Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хо-	тыс. гол.	3 ⁽⁶⁾	-	-	28,5	29,0	29,5	30,0	30,5
---------	--	--------------	------------------	---	---	------	------	------	------	------

зяйствах, включая ин- дивидуальных пред- принимателей										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

6. В подразделе «Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» приложения к целевым показателям государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) пункты 33 – 35 изложить в следующей редакции:

«

33	Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими средства государственной поддержки, к году, предшествующему году предоставления субсидии	про- центов	$ППр_{мфх} = \frac{\sum ППр_{тг}}{\sum ППр_{пг}} \times 100$, где: $ППр_{мфх}$ – прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими средства государственной поддержки, к году, предшествующему году предоставления субсидии $ППр_{тг}$ – объем сельскохозяйственной продукции, произведенной индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими средства государственной поддержки в текущем году $ППр_{пг}$ – объем сельскохозяйственной продукции, произведенной индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими средства государственной поддержки в предыдущем году	показатель формируется на основе представляемых индивидуальными предпринимателями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами данных
34	Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими средства государственной поддержки	про- центов	$ПОП_{пк} = \frac{\sum ПРП_{пк}}{\sum ПРП_{пк}} \times 100$, где: $ПОП_{пк}$ – прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими средства государственной поддержки, к году, предшествующему году предоставления субсидии $ПРП_{пк}$ – объем сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими средства государственной поддержки в текущем году $ПРП_{пк}$ – объем сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими средства государственной поддержки в предыдущем году	показатель формируется на основе представляемых сельскохозяйственными потребительскими кооперативами данных

			скими кооперативами, получившими средства государственной поддержки в предыдущем году	
35	Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших средства государственной поддержки для развития материально-технической базы	тыс. единиц	$\text{НПМ}_{\text{общ}} = \sum \text{НПМ}_i$, где: $\text{НПМ}_{\text{общ}}$ – количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших средства государственной поддержки для развития материально-технической базы НПМ_i – количество новых постоянных рабочих мест, созданных в i-том сельскохозяйственном потребительском кооперативе, получившим средства государственной поддержки для развития материально-технической базы	показатель формируется на основе представляемых сельскохозяйственными потребительскими кооперативами данных

»;

2) дополнить пунктом 35¹ следующего содержания:

«

35 ¹	Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тысяч голов	$\text{П}_{\text{общ крс}} = \text{П}_{\text{спецмяспор}} + \text{П}_{\text{пом}}$, где: $\text{П}_{\text{общ крс}}$ – общая численность поголовья специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами скота, на отчетную дату текущего года $\text{П}_{\text{спецмяспор}}$ – численность поголовья специализированных мясных пород на отчетную дату текущего года i-того хозяйства $\text{П}_{\text{пом}}$ – численность поголовья помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, на отчетную дату текущего года i-того хозяйства	целевой показатель рассчитывается на основе формы ГП – 27р «Сведения о мясном скотоводстве в сельхозорганизациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей», утвержденной приказом Минсельхоза России от 22 августа 2013 года № 312 «Об организации представления и обработки отчетности о ходе реализации Государственной программы»
-----------------	--	-------------	--	--

».

7. В приложении № 2 к государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) в пункте 1.1.2:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «35503,8» заменить цифрами «37044,1», в графе 7 цифры «35503,8» заменить цифрами «37044,1»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «237016,0» заменить цифрами «238556,3», в графе 7 цифры «237016,0» заменить цифрами «238556,3»;

2) в пункте 1.2.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «37506,8» заменить цифрами «14781,0», в графе 7 цифры «37506,8» заменить цифрами «14781,0»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «46909,9» заменить цифрами «24184,1», в графе 7 цифры «46909,9» заменить цифрами «24184,1»;

3) пункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:

«

1.2.3	Освещение в средствах массовой информации основных направлений развития и модернизации агропромышленного комплекса Краснодарского края, в том числе:	2016 год	31520,0	-	31520,0	-	-	-	
		2017 год	16520,0	-	16520,0	-	-	-	
		2018 год	-	-	-	-	-	-	
		2019 год	-	-	-	-	-	-	
		2020 год	-	-	-	-	-	-	
		2021 год	500,0	-	500,0	-	-	-	
		всего	48540,0	-	48540,0	-	-	-	
			2016 год	-	-	-	-	-	
			2017 год	-	-	-	-	-	
			2018 год	-	-	-	-	-	
			2019 год	-	-	-	-	-	
			2020 год	-	-	-	-	-	
			2021 год	500,0	-	500,0	-	-	количество освещений в средствах массовой информации основных направлений развития и модернизации АПК – 105 единиц
		всего	500,0	-	500,0	-	-	X	
		2016 год	31520,0	-	31520,0	-	-	распространение информационных сюжетов и программ на телевидении с охватом теле-	
								департамент информационной политики Красно-	

							визионного вещания – 90% и не менее 50 субъектов Российской Федерации – 108 часов, трансляция серии передач на краевых радиостанциях Краснодарского края – 28 часов	дарского края
		2017 год	16520,0	-	16520,0	-	-	распространение информационных сюжетов и программ на телевидении в количестве 65 часов
		2018 год	-	-	-	-	-	-
		2019 год	-	-	-	-	-	-
		2020 год	-	-	-	-	-	-
		2021 год	-	-	-	-	-	-
		всего	48040,0	-	48040,0	-	-	-

»;

4) в позиции «Всего»:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «377693,7» заменить цифрами «373028,2», в графе 7 цифры «377558,6» заменить цифрами «372893,1»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «2117525,3» заменить цифрами «2112859,8», графе 7 цифры «2116849,8» заменить цифрами «2112184,3».

8. В приложении № 4 к государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) пункт 9.2 подраздела 9 «Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы Краснодарского края» изложить в следующей редакции:

«

9.2.	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края	порядок организации и проведения изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на терри-	государственное управление ветеринарии Краснодарского края	до 1 августа текущего года и по мере необходимости
------	---	--	--	--

		тории Краснодарского края		
--	--	---------------------------	--	--

»;

2) подраздел 11 «Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» дополнить пунктом 11.8 следующего содержания:

«

11.8.	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края	порядок предоставления за счет средств краевого бюджета грантов начинающим сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, осуществляющим свою деятельность не более 12 месяцев с даты регистрации	министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края	до 1 сентября текущего года и по мере необходимости
-------	---	--	--	---

».

9. В приложении № 8 к государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) абзац четвертый раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие подпрограммы предусматривает предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на гидромелиоративные мероприятия (строительство, реконструкция и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов»);

2) в приложении к подпрограмме «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Краснодарском крае»:

в пункте 1.1.1:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Гидромелиоративные мероприятия (строительство, реконструкция и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный

сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов), в том числе:»;

в подпункте 1.1.1.1 графу 2 изложить в следующей редакции:

«предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на гидромелиоративные мероприятия (строительство, реконструкция и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов)».

10. В приложении № 11 к государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы Краснодарского края» изложить в следующей редакции:

«Объёмы и источники финансирования подпрограммы»	общий объем финансирования подпрограммы составляет 4468788,6 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета – 4468788,6 тыс. рублей»;
---	---

2) в таблице раздела 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в строке «2017» в графе 2 цифры «742470,7» заменить цифрами «758234,4», в графе 4 цифры «742470,7» заменить цифрами «758234,4»;

в строке «Всего по подпрограмме» в графе 2 цифры «4453024,9» заменить цифрами «4468788,6», в графе 4 цифры «4453024,9» заменить цифрами «4468788,6»;

3) в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

абзац «В рамках подпрограммы планируется предоставление субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения ущерба, понесенного в результате отчуждения животных и (или) изъятия продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, порядок предоставления субсидий из краевого бюджета устанавливается приказом государственного управления ветеринарии Краснодарского края после согласования с министерством финансов Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«В рамках подпрограммы планируется возмещение стоимости животных и (или) продуктов животноводства их собственникам (юридическим лицами и индивидуальным предпринимателям) изъятых при ликвидации очагов особо

опасных болезней животных на территории Краснодарского края. Порядок организации и проведения изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Краснодарского края определяется постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края.»;

4) в приложении к подпрограмме «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы Краснодарского края»:

в пункте 1.1.5:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «116116,5» заменить цифрами «118316,5», в графе 7 цифры «116116,5» заменить цифрами «118316,5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «703669,2» заменить цифрами «705869,2», в графе 7 цифры «703669,2» заменить цифрами «705869,2»;

в подпункте 1.1.6.1 пункта 1.1.6:

в строке «2017 год» в графе 10 слова «отлов, подбор и содержание 20407 безнадзорных животных» заменить словами «отлов и содержание, подбор 20634 безнадзорных животных»;

в строке «2018 год» в графе 10 слова «отлов, подбор и содержание 20407 безнадзорных животных» заменить словами «отлов и содержание, подбор 20634 безнадзорных животных»;

в строке «2019 год» в графе 10 слова «отлов, подбор и содержание 20407 безнадзорных животных» заменить словами «отлов и содержание, подбор 20634, безнадзорных животных»;

в строке «2020 год» в графе 10 слова «отлов, подбор и содержание 20407 безнадзорных животных» заменить словами «отлов и содержание, подбор 20634 безнадзорных животных»;

в строке «2021 год» в графе 10 слова «отлов, подбор и содержание 20407 безнадзорных животных» заменить словами «отлов и содержание, подбор 20634 безнадзорных животных»;

в пункте 1.1.7:

в строке «2017 год» в графе 10 цифры «20» заменить цифрой «5»;

в строке «2018 год» в графе 10 цифры «20» заменить цифрой «5»;

в строке «2019 год» в графе 10 цифры «20» заменить цифрой «5»;

в строке «2020 год» в графе 10 цифры «20» заменить цифрой «5»;

в строке «2021 год» в графе 10 цифры «20» заменить цифрой «5»;

дополнить пунктом 1.1.10 следующего содержания:

«

1.1.10	Возмещение стоимости животных и (или) продуктов животноводства их собственникам (юридическим лицами и индивидуальным предпринимателям), изъятых при ликвидации очагов особо опасных болез-	2016 год	-	-	-	-	-	-	государственное управление ветеринарии Краснодарского края
		2017 год	13563,7	-	13563,7	-	-	100% возмещение стоимости	
		2018 год	-	-	-	-	-	-	
		2019 год	-	-	-	-	-	-	
		2020 год	-	-	-	-	-	-	
		2021 год	0,0	-	0,0	-	-	-	

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к подпрограмме «Развитие селекции
и семеноводства в Краснодарском крае»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы
«Развитие селекции и семеноводства в Краснодарском крае»

№ п/п	Наименование мероприятия	Статус	Год реализации	Объем финансирования, тыс. рублей				Государственный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель		
				всего	федеральный бюджет	краевой бюджет	местные бюджеты		внебюджетные источники	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Цель – развитие селекции и производства конкурентоспособных отечественных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, адаптированных к местным условиям									
1.1	Задача – модернизация материально-технической базы семеноводческих хозяйств Краснодарского края									
1.1.1	Поддержка строительства селекционно-генетических и селекционно-семеноводческих центров, в том числе:		2016 год	37980,0	36000,0	1980,0	-	-	-	-
		2017 год	-	-	-	-	-	-	-	-
		2018 год	-	-	-	-	-	-	-	-
		2019 год	-	-	-	-	-	-	-	-
		2020 год	-	-	-	-	-	-	-	-
		2021 год	-	-	-	-	-	-	-	-
		всего	37980,0	36000,0	1980,0	-	-	-	-	-
1.1.1.1	предоставление субси-		2016 год	37980,0	36000,0	1980,0	-	-	-	-
									модернизация од-	министерство

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	сидии сельскохозяйственных товаропроизводителям и российским организациям на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию селекционно-генетических центров в животноводстве и селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве, а также на приобретение техники и оборудования на цели предоставления субсидии								ного селекционного семеноводческого центра с доведением мощности с 5 до 10 тонн в год	сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края
			2017 год	-	-	-	-	-		
			2018 год	-	-	-	-	-		
			2019 год	-	-	-	-	-		
			2020 год	-	-	-	-	-		
			2021 год	-	-	-	-	-		
			всего	37980,0	36000,0	1980,0	-	-		
1.2	Задача – обеспечение доступности приобретения элитных семян									
1.2.1	Поддержка элитного семеноводства, в том числе:		2016 год	103714,5	81623,3	22091,2	-	-	-	
			2017 год	-	-	-	-	-	-	
			2018 год	-	-	-	-	-	-	
			2019 год	-	-	-	-	-	-	
			2020 год	-	-	-	-	-	-	
			2021 год	-	-	-	-	-	-	
			всего	103714,5	81623,3	22091,2	-	-	-	
1.2.1.1	предоставление субси-		2016 год	103714,5	81623,3	22091,2	-	-	площадь, засевае-	министерство

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	дий сельскохозяй- ственным товаропр- изводителям на воз- мещение части затрат на приобретение элит- ных семян								мая элитными се- менами, - 621,8 тыс. га	сельского хо- зяйства и пе- рерабатыва- ющей про- мышленности Красно- дарского края
		2017 год	-	-	-	-	-	-	-	
		2018 год	-	-	-	-	-	-	-	
		2019 год	-	-	-	-	-	-	-	
		2020 год	-	-	-	-	-	-	-	
		2021 год	-	-	-	-	-	-	-	
		всего	103714,5	81623,3	22091,2					
	Итого по подпрограмме	2016 год	141694,5	117623,3	24071,2					
		2017 год	-	-	-	-	-	-		
		2018 год	-	-	-	-	-	-		
		2019 год	-	-	-	-	-	-		
		2020 год	-	-	-	-	-	-		
		2021 год	-	-	-	-	-	-		
		всего	141694,5	117623,3	24071,2					

»:

12. В приложении № 15 к государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» изложить в следующей редакции

**«Объемы и источники
финансирования
подпрограммы**

общий объем финансирования подпрограммы из бюджетов всех уровней составляет 17555368,7 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета – 6224920,8 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета – 10365871,4 тыс. рублей за счет средств из внебюджетных источников – 964576,5 тыс. рублей »;

2) в таблице раздела 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в строке «2017» в графе 2 цифры «3590995,9» заменить цифрами «3870408,0», в графе 3 цифры «2127956,1» заменить цифрами «2255703,9», в графе 4 цифры «1310798,5» заменить цифрами «1361704,0», в графе 6 цифры «152241,3» заменить цифрами «253000,1»;

в строке «Всего по подпрограмме» в графе 2 цифры «17275956,6» заменить цифрами «17555368,7», в графе 3 цифры «10238123,6» заменить цифрами «10365871,4», в графе 4 цифры «6174015,3» заменить цифрами «6224920,8», в графе 6 цифры «863817,7» заменить цифрами «964576,5»;

3) в приложении к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

в пункте 1.1.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «906089,6» заменить цифрами «850551,5», в графе 7 цифры «311304,6» заменить цифрами «255766,5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «4336764,5» заменить цифрами «4281226,4», в графе 7 цифры «1453447,0» заменить цифрами «1397908,9»;

в подпункте 1.1.1.2:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «750112,7» заменить цифрами «694574,6», в графе 7 цифры «303505,7» заменить цифрами «247967,6»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «3588075,6» заменить цифрами «3532537,5», в графе 7 цифры «1445648,1» заменить цифрами «1390110,0»;

в пункте 1.2.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «1613864,5» заменить цифрами «1990224,9», в графе 6 цифры «1533171,1» заменить цифрами «1660918,9», в графе 7 цифры «80693,4» заменить цифрами «87417,0», в графе 9 цифры «152241,3» заменить цифрами «241889,0»;

в строке «2018 год» в графе 5 цифры «1835677,4» заменить цифрами «2013571,5»;

в строке «2019 год» в графе 5 цифры «1799459,2» заменить цифрами «1977353,3»;

в строке «2020 год» в графе 5 цифры «1799459,2» заменить цифрами «1977353,3»;

в строке «2021 год» в графе 5 цифры «1799459,2» заменить цифрами «1977353,3»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «8847919,5» заменить цифрами «9935856,3», в графе 6 цифры «7354806,1» заменить цифрами «7482553,9», в графе 7 цифры «1493113,4» заменить цифрами «1499837,0», в графе 9 цифры «863817,7» заменить цифрами «953465,4»;

в подпункте 1.2.1.7:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «122807,0» заменить цифрами «259206,7», в графе 6 цифры «70000,0» заменить цифрами «147747,8», в графе 7 цифры «3684,2» заменить цифрами «7776,2», в графе 9 цифры «49122,8» заменить цифрами «103682,7»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «696807,0» заменить цифрами «833206,7», в графе 6 цифры «350000,0» заменить цифрами «427747,8», в графе 7 цифры «68064,2» заменить цифрами «72176,2», в графе 9 цифры «278722,8» заменить цифрами «333282,7»;

в подпункте 1.2.1.7.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «122807,0» заменить цифрами «259206,7», в графе 6 цифры «70000,0» заменить цифрами «147747,8», в графе 7 цифры «3684,2» заменить цифрами «7776,2», в графе 9 цифры «49122,8» заменить цифрами «103682,7», в графе 10 цифру «5» заменить цифрой «7»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «696807,0» заменить цифрами «833206,7», в графе 6 цифры «350000,0» заменить цифрами «427747,8», в графе 7 цифры «68064,2» заменить цифрами «72176,2», в графе 9 цифры «278722,8» заменить цифрами «333282,7»;

в подпункте 1.2.1.8:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «240106,3» заменить цифрами «327825,7», в графе 6 цифры «136860,6» заменить цифрами «186860,6», в графе 7 цифры «7203,2» заменить цифрами «9834,8», в графе 9 цифры «96042,5» заменить цифрами «131130,3»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «1332363,5» заменить цифрами «1420082,9», в графе 6 цифры «654303,0» заменить цифрами «704303,0», в графе 7 цифры «133115,2» заменить цифрами «135746,8», в графе 9 цифры «544945,3» заменить цифрами «580033,1»;

в подпункте 1.2.1.8.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «240106,3» заменить цифрами «327825,7», в графе 6 цифры «136860,6» заменить цифрами «186860,6», в графе 7 цифры «7203,2» заменить цифрами «9834,8», в графе 9 цифры «96042,5» заменить цифрами «131130,3», в графе 10 цифру «3» заменить цифрой «5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «1332363,5» заменить цифрами «1420082,9», в графе 6 цифры «654303,0» заменить цифрами «704303,0», в графе 7 цифры «133115,2» заменить цифрами «135746,8», в графе 9 цифры «544945,3» заменить цифрами «580033,1»;

в пункте 1.2.7:

в строке «2017 год» графу 5 дополнить цифрами «111111,1», графу 7 дополнить цифрами «100000,0», графу 9 дополнить цифрами «11111,1»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «11000,0» заменить цифрами «122111,1», в графе 7 цифры «11000,0» заменить цифрами «111000,0», графу 9 дополнить цифрами «11111,1»;

дополнить подпунктом 1.2.7.3 следующего содержания:

«

1.2.7.3	Предоставление грантов начинающим сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, осуществляющим свою деятельность не более 12 месяцев с даты регистрации	2016 год	-	-	-	-	-	-	развитие материально-технической базы 3 начинающих сельскохозяйственных потребительских кооперативов	министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края
		2017 год	111111,1	-	100000,0	-	11111,1	-		
		2018 год	-	-	-	-	-	-		
		2019 год	-	-	-	-	-	-		
		2020 год	-	-	-	-	-	-		
		2021 год	-	-	-	-	-	-		
		всего	111111,1	-	100000,0	-	11111,1	-		

»;

в подпункте 1.2.10.1 в графе 2 слова «, сельскохозяйственным потребительским кооперативам» исключить;

в пункте 1.3.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «33780,0» заменить цифрами «32780,0», в графе 7 цифры «23646,0» заменить цифрами «22646,0»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «33780,0» заменить цифрами «32780,0», в графе 7 цифры «23646,0» заменить цифрами «22646,0»;

в подпункте 1.3.1.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «33780,0» заменить цифрами «32780,0», в графе 7 цифры «23646,0» заменить цифрами «22646,0»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «33780,0» заменить цифрами «32780,0», в графе 7 цифры «23646,0» заменить цифрами «22646,0»;

в пункте 1.4.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «43476,5» заменить цифрами «44196,5», в графе 7 цифры «43476,5» заменить цифрами «44196,5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «83626,5» заменить цифрами «84346,5», в графе 7 цифры «83626,5» заменить цифрами «84346,5»;

в подпункте 1.4.1.1:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «43476,5» заменить цифрами «44196,5», в графе 7 цифры «43476,5» заменить цифрами «44196,5», в графе 10 цифры «250,0» заменить цифрами «252,0»;

в строке «2021 год» в графе 5 цифры «10000,0» заменить цифрами «10100,0», в графе 7 цифры «10000,0» заменить цифрами «10100,0», в графе 10 цифры «60,0» заменить цифрами «60,6»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «83476,5» заменить цифрами «84296,5», в графе 7 цифры «83476,5» заменить цифрами «84296,5»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2017 год» в графе 5 цифры «3590995,9» заменить цифрами «3870408,0», в графе 6 цифры «2127956,1» заменить цифрами «2255703,9», в графе 7 цифры «1310798,5» заменить цифрами «1361704,0», в графе 9 цифры «152241,3» заменить цифрами «253000,1»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «17275956,6» заменить цифрами «17555368,7», в графе 6 цифры «10238123,6» заменить цифрами «10365871,4», в графе 7 цифры «6174015,3» заменить цифрами «6224920,8», в графе 9 цифры «863817,7» заменить цифрами «964576,5».

Заместитель министра сельского
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Краснодарского края



К.Н. Тертица